**Prologus.** *Scena est atrium vel potius munimentum Virtutum, in cuius medio stat columna Constantiae. Furor cum Crudelitate frustra impugnant columnam Constantiae. Vinciuntur ab Inquiete et Poenitudine.*

Personae: *Constantia, Furor, Crudelitas, Inquies, Poenitudo*

*Con.:* Ut firmata stat columna,

Et furorem despicit,

Sic Virtutis stat alumna

Si qua Numen respicit.

Potest premi, potest quati,

Hostium insultus pati;

Ut succumbat non levanda,

Ut flectatur non firmanda,

Nulla vis efficiet.

[*Exit Furor et Crudelitas*]

*Fur.*: Quid? Haec moles ut stet,

Ego Furor non tolerabo.

*Crud.*: Ego Crudelitas collaborabo,

Ut se praecipitem et in ruinam det.

*Ambo*: Irruamus.

Prosternamus.

[*Ambo irruunt contra columnam. Iterum irruunt*]

Irruamus, prosternamus.

[*Constantia sustinet columnam*]

*Con.*: Adhuc stat.

*Fur*: Impete, turbine.

*Crud.*: Frequenti verbere,

*Ambo*: Irruamus, prosternamus.

[*Denuo irruunt*]

*Con*: Adhuc stat.

*Fur*: Iam non stabit; en iam nutat,

[*Nutat columna*]

*Crud*: Non durabit, sors se mutat.

*Ambo*: Iam non stabit, non durabit.

*Con*: Adhuc stat.

Eheu! Iuvate, coelites!

[*Inclinatur columna; ne tamen plane*]

*Fur. et Cru.:* Io, io, iam iacet!

Io! Triumphe! Vicimus!

[*Cadat, a Constantia sustinetur*]

*Fur.:* Moles iacet,

*Cru.:* Hostis tacet,

[*Manet inclinata columna*]

*Ambo:* Io! Triumphe! Vicimus!

*Con.:* Iacet coacta, sed non confracta;

Iacet, ut surgat in gloriam,

[*Erigitur iterum a Constantia*]

Cui coelum praeparat adorem.

[*Exeunt Inq. et Poe., ac Fur. et Crud. vinciunt*]

*Poe.:* Quid egisti, Furor improbe?

*Inq.:* Crudelitas, quid molita es?

Poenas dabis.

*Poe.:* Vinctus stabis.

*Fur. et Cru.:* Heu? Quae monstra?

Quae violentia?

[*Inter indignationis gestas*]

*Cru.:* Quam tu molesta!

*Inq.:* Tibi, scelesta.

*Fur.:* Quam me premis!

*Poe.:* Frustra gemis.

*Inq.:* Sic Virtutis hostes luunt,

*Et Poe.:* Sic in poenas tandem ruunt.

Furoris cor rimatur

Doloris atrox dens,

Crudelitati datur

Irrequieta mens.

[*Truduntur Fur. et Cru. intra scenam tamquam vincti*]

*Con.:* Sola perseverantiam

Manet Victoria;

Ad praemium Constantium,

Educit Gloria.

[*Con. accipit suam columnam. Super humerum et abit*]

## Pars I

**Inductio 1.** *Scena refert cubiculum regium cum interior conclavi.. Regina gaudet se esse christianam, et proles christiano ritu educare statuit.*

Personae: *Regina, Ephebulus.*

*Reg.:* Quiescit animus; nempe cum errorum exuit

[*Regina manu tenet crucifixum*]

Mens tota noctem, plena tum fidei dies

Cordis serenat intima, et pleno alveo  
 Solatiorum profluit coeli favor  
 In me immerentem. Maximo, o! quantum Deo  
 Me gratiarum pendere tributum decet!  
 Agnosco numen! Et amo te, [*Osculatur crucem*] primum meae  
 Felicitatis auspicem. Dignam facis,  
 Pastor benigne, ut censeat posthac tui  
 Pars aliqua ovilis, Iamque per caeli plagas  
 Amoena pandis Pascua, ubi quondam doces  
 Me collocandam, praevium si te pede  
 Sequerer fideli. Sequar, et exemplo traham  
 Sobolem tenellam. Blandule, i, nostros iube  
 Adesse amores.

[*Alloquitur ephebulum*]

*Eph.:*                    Domina, si nollent tuis  
                               Parere iussis?  
*Reg.:*                    Matris? Et quis hoc vetet?  
*Eph.:* Alinda nutrix.  
*Reg.:*                    Unde?  
*Eph.:*                    Dedocuit sacros  
                               Proterva cultus numinis, Amidam novo  
                               Fotoquinque proli regiae instillat dolo.  
*Reg.:* Hoc sancta nolint sydera! I, sobolem voca.

[Abit Eph.]

O Christe! Serva plantulas fidei tuae

[Osculatur crucifixum]

Rore irrigatas primulo et bono cave

Ne quae cicutam semini inspergat manus.

**Inductio 2.** *Scena prior. Regina proles suas principiis christianae fidei iam aliquantum imbutas examine periclitatur iisque praemia impertitur.*

Personae: *Regina, Quatuor proles, Ephebulus.*

[Obviant matri proles]

*Fil. 1:* Amanda genitrix, liceat augustam manum

Debasiare.

*Reg.:* Venite, stirpis gemmulae,

Et casta sacris premite vulneribus labra.

[Osculantur crucifixum a matre porrectum]

Adhuc'ne vestrae noscitis vitae patrem?

Fontem salutis? Unicum et solum deum?

*Omnes:* Novimus.

*Reg.:* Et colitis?

*Proles:* Colimus.

*Reg.:* (imponit mihi Blandulus)

Adhuc'ne dogmata tenetis data

De christiano numine?

*Filius 1:* Ego teneo mea.

*Reg.:* Edic deorum nomina.

*Filius 1:* Est unus deus.

*Reg.:* Quod nomen illi tribuis?

*Filius 1:* Ego voco Patrem.

*Reg.:* Tantum'ne Patrem diligis?

*Filius 1:* Non. Filium

Etiam. Immo Sanctum Spiritum etiam.

*Reg.:* Tres deos

Ergo videris colere?

*Filius 1:* Personas quidem

Tres nomino, ast unum deum et credo et colo.

*Reg.:* Ostende cultum ac manibus efforma crucem.

*Filius 1:* In nomine Patris et Filii

Et Spiritus Sancti; Amen.

*Reg.:* Et tu, Firande, fare, quis mundi globum

Sic torneavit? Solis et lunae rotas

Quis sic micare iussit, et tantam dedit

Velocitatem?

*Filius 2:* Aeternus hanc dedit pater,

Qui pariter hominem condidit, et oris sui

Spirare fecit spiritu.

*Reg.:* Dictum bene.

Ast, cur creavit hominem?

*Filius. 2:* Ut hic deum suum

Laudans eique serviens tandem (O! Favor!)

Heres salutis adeat aeternae domos.

*Reg.:* Et finis hic est omnium?

*Filia 1:* Est; omnes tamen

Non assequuntur. Nempe, qui legis viam

Extra vagantes criminum callem premunt.

*Reg.:* Quo ducit ille callis?

*Filia 1:* Heu! Mater, trahit

Recta ad gehennam.

*Reg.:* Et quid ibi?

*Filia 1:* Perpetuus dolor,

Et omne conceptibile tormenti genus.

*Reg.:* Quid inde discis?

*Filia 1:* Hinc disco peccati fugam.

*Reg.:* Quis est redemptor hominis?

*Filia 2:* Est Christus, dei

Filius.

*Reg.:* Et unde venit?

*Filia 2:* Ex coelo. Dein

Ex matre natus virgine hanc carnem induit.

*Reg.:* Quomodo redemit?

*Filia 2:* Hominis in pretium dedit

Litrum cruoris proprii, passus necem

Cum totus esset innocens in trabe crucis.

*Reg.:* Quid inde discis?

*Filia 2:* Semper ut memori colam

Meum hunc amore vindicem.

*Reg.:* Hoc constans tene,

[*Accipit e cistula spiritualia munera*]

Et ne deinceps cordis e vestri sinu

Rapiatur ille, haec pectori\*, at menti magis

[\**Affigit pectoribus filiarum cruculas gemmeas*]

Impressa signa gerite, sunt praemia mei

Bene explicati dogmatis.

*Filius 1:* Mihi nihil?

*Reg.:* Tibi tuoque in praemium fratri datur

[*Filiolis appendit gladiolos*]

Gladiolus. Armis hisce pro veri Dei

Pugnare cultu discite. Adeamus sacram

[*Accedunt ad altare domesticum*]

Nunc huius aram et pensa solvamus precum.

Quis fremitus iste?

[*Fit terrae motus, corruit crucifixus in altari positus*]

*Filius 1:* Heu! Mater!

*Reg.:* O pignus sacrum!

Hic casus ominosus est: quidquid rei

[*Erigit regina collapsum crucifixum*]

Portendat, illud mente generosa feram,

Ut christianam condecet.

[*Intrant in interius conclave*]

**Inductio 3.** *Scena refert civitatem. Per plateas stant erectae cruces, et columnae sacrae cum imaginibus Sanctorum. Rex Iacundonus post reditum suum ex bello primum in publico comparet eique a populo applauditur; sed is, visis Christianorum simulachris, in eosdem commovetur.*

*Personae: Rex, aulici, populus*

[*Dum populus haec canit, rex indignabunde circumspicit simulachra Christianorum*]

*Pop.:* Io! Feliciter! Patria, plaude!

Io! Feliciter! Popule, gaude!

Dic regi faustitatem,

Dic perennem sospitatem,

Dic triumphe! Dic beate!

Vive nobis rex amate!

Io! Feliciter!

*Rex:* Qualis meos

Inter triumphos scena conspectus ferit?

Quis ausus ista? Publicis pestem viis  
 Et christiani dogmatis passim luem  
 Disseminatam cernimus. Iacent deum  
 Calcata signa, numen alienum involat  
 Absente rege in patriam. Et patitur thori  
 Regina consors facinus? O! Factum impium!  
 Cur non volante fulmine in ream irruis  
 Fotoquisque Amidaque? Iuro! Christiadum hoc scelus  
 Dabo expiandum sanguine. Sinite, me, ut ego...